

(붙임3)

**NH** NongHyup

---

**2019년도  
강동농협 요약 경영공시**

---

2020. 3.

 강동농업협동조합

# 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

구분	2018년(A)		2019년(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	3,055	2.11	3,160	2.11	105
	1.현금	629	0.43	646	0.43	17
	2.외상매출금	558	0.38	552	0.37	-6
	3.재고·생물자산	505	0.35	520	0.35	15
	4.기타유동자산	1,363	0.94	1,442	0.96	79
	II.금융업예치금	13,404	9.24	12,307	8.23	-1,097
	III.금융업대출채권 (대손충당금)	124,104 (2,298)	85.57 (1.58)	128,870 (2,201)	86.14 (1.47)	4,766 (-97)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	6,754	4.66	7,469	4.99	715
	1.투자자산	3,054	2.11	3,101	2.07	47
	2.유형자산	3,695	2.55	4,363	2.91	668
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	5		5		
	<b>자 산 총 계</b>	<b>145,019</b>	<b>100.00</b>	<b>149,605</b>	<b>100.00</b>	<b>4,586</b>
부 채	I.유동부채	2,902	2.22	4,310	3.19	1,408
	1.외상매입금	29	0.02	62	0.05	33
	2.단기차입금	1,107	0.85	955	0.71	-152
	3.기타유동부채	1,766	1.35	3,293	2.43	1,527
	II.금융업예수금	124,175	95.06	124,086	91.68	-89
	III.금융업차입금	3,486	2.67	6,873	5.08	3,387
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	68	0.05	74	0.05	6
	1.장기차입금	6		21	0.01	15
	2.기타비유동부채	62	0.05	53	0.04	-9
<b>부 채 총 계</b>	<b>130,631</b>	<b>100.00</b>	<b>135,343</b>	<b>100.00</b>	<b>4,712</b>	
자 본	I.출자금	6,743	46.87	6,162	43.21	-581
	II.자본잉여금	2,316	16.10	2,316	16.24	0
	III.자본조정	-765	-5.32	-102	-0.72	663
	IV.기타포괄손익누계액					
	V.이익잉여금	6,094	42.35	5,886	41.27	-208
<b>자 본 총 계</b>	<b>14,388</b>	<b>100.00</b>	<b>14,262</b>	<b>100.00</b>	<b>-126</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>145,019</b>		<b>149,605</b>		<b>4,586</b>	

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

구 분	2018년(A)	2019년(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>9,562</b>	<b>10,911</b>	<b>1,349</b>
1. 신용사업영업수익	6,150	6,545	395
가. 이자수익	5,462	5,691	229
나. 수수료수익	338	324	-14
다. 기타영업수익	350	530	180
2. 경제사업영업수익	3,412	4,366	954
<b>II. 영업비용</b>	<b>5,365</b>	<b>6,592</b>	<b>1,227</b>
1. 신용사업영업비용	2,459	2,876	417
가. 이자비용	2,097	2,402	305
나. 수수료비용	23	27	4
다. 기타영업비용	339	447	108
2. 경제사업영업비용	2,906	3,716	810
<b>III. 매출총이익</b>	<b>4,197</b>	<b>4,319</b>	<b>122</b>
<b>IV. 판매비와관리비</b>	<b>3,137</b>	<b>3,335</b>	<b>198</b>
<b>V. 영업이익</b>	<b>1,060</b>	<b>984</b>	<b>-76</b>
<b>VI. 교육지원사업순비</b>	<b>348</b>	<b>367</b>	<b>19</b>
<b>VII. 영업외수익</b>	<b>229</b>	<b>223</b>	<b>-6</b>
<b>VIII. 영업외비용</b>	<b>172</b>	<b>20</b>	<b>-152</b>
<b>IX. 법인세차감전당기순손익</b>	<b>768</b>	<b>820</b>	<b>52</b>
<b>X. 법인세 비용</b>	<b>76</b>	<b>82</b>	<b>6</b>
<b>XI. 법인세차감후당기순손익</b>	<b>692</b>	<b>738</b>	<b>46</b>

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

구 분	2018년(A)	2019년(B)	증감(B-A)
순 자 본 비 율	11.35	11.35	0
순 고정 이 하 여 신 비 율	0.00	0.00	0
연 체 대 출 금 비 율	0.00	0.00	0
대 손 총 당 금 비 율	154.03	147.01	-7.02
총 자 산 순 이 익 률	0.48	0.48	0
유 동 성 비 율	21.34	21.34	0
예 대 비 율	92.33	96.44	4.11